FOIȚA.

Documente pentru limbă și istorie.

Diariu al episcopului Andreiu baron de Șaguna din anul 1857.

Intâlnirea mea cu Escelenția Sa Dl ministru de cult la Viena în 7/19 Septembrie 1857.

(Urmare.)

Cum-că preoții noștri nu sunt așa culți, cum ar trebui, am a observa, că aceasta nu este vina bisericei, care are de scop luminarea, ci este de vină vremea cea vitrigă, și împregiurarea cea fatală, în care au devenit biserică prin măsurile cele vitrige ale stăpânirii antimarțiale, care le-au adus asupra sudiților sei de legea noastră.

— Apoi am spus: că eu totdeauna voi degrada pe acel preot al meu, care va face turburări religioare, ear dacă părăsesce legea noastră din convingere, că cu ea nu se poate mântuî, și trecerea o va face din convingere și cu frica lui Dumnezeu, atunci îl slobod cu pace, nevoind să-i fac vătêmare cugetului lui etc.

Apoi am trecut la treaba dotației clerului nostru, și am făgăduit, că pe 21/9 Septembrie 1857 voi preda o rugare din nou despre dotația clerului.

Corespondențe particulare

ale „Telegrafului Român.”

Bucerdea-Vinoasă, 30 Decembrie, 1888 n. Dle redactor! Ve rog a publica următoarele mi notițe, pentru a arăta publicului nostru cetitoriu armonia, înțelegerea trătească pe unele locuri între românii noștri de două confesiuni.